**D**egere maioribus. i. scripturis maior. **C** in gl. vñ aug. ubi fractauit. adde. ad idēz. xxvi. q. iij. c. vlti.

**E**o solis canonicas. i. quozū scripta in canone. i. regula noui et ueteris testamēti continet. io. de san.

**C** Timorē. i. reuerentiā. codicē. i. codex libro: um multozū est liber unius uoluminis est dictus a coctibus arborūz q̄ in se multitudinē librozū quasi ramozū cōtineat vñ als uites codices appellant fm̄ pap. ostēdero uel offēdero et ita punit hu. et tūc exponi cōsueuit. i. in illā offēnsaz repiri potero aliud. audeā dicere lau. affecutū in trāllatione et interpretatione sua hu. quod dictū est a scriptozibus noui et ueteris testamēti. intelligere locū illū hu. alios v̄. scriptozes siue expofitores hu. auctozes. xi. q. iij. nolite. iuxta fi. rōnes que sepe i ducunt ad assertionē sacre scripture. xxxvij. di. relatū. fm̄. h. **C** in glo. i. in fi. adde. hoc hodie pōt trahi ad scripturaz augustin. et aliozū expofitōz cū scriptura eozū tā fuit ab ecclesia

recepta et approbata hu. ut no. f. c. noli. **C** in gl. ar. q̄ ubi f̄z quod dicit. adde. vñ dicit **S**eneca nō quis sed quid dicat i tendio. ad idē. i. q. i. non quales. ueritas enīz a quocūq; p̄lata semp̄ est p̄ferenda. i. c. negs. ij. q. vij. queritur. b. **C** in. c. glo. ubi arg. cōtra. adde. ista cōtraria omnia que sequūt. aut nullo mō cōtraducunt. aut uilia sunt cōtraria. uel dic q̄ i hoc sunt cōtraria quia uni soli quādoq; creditur. ut illa iura p̄obant p̄pter dignitatē p̄fone. fm̄ io. de fan.

**U**terū. quia in p̄missio. c. dictū est libroz sacre scripture quādoq; esse mēdofos. ideo auctoritate **A**ugusti. ostēdit quid sit faciendū cū dubitatur d̄ aliquo libro sacre scripture cū sit mēdax fm̄ hu. uel dic aliter quia dictū est hactenus q̄ ius naturale ius cōstitutionis p̄cellit. sed quoniam ius naturale i libro ueteris et noui testamēti continet affcriptū. ipsa autē diuinozū librozū exēplaria firmiter inter se cōtraria uident. intantū etiā ut quedā eozū rationi derogare uideant enīz ut ipsum ius naturale a scripto uideat diffidero. ideo mō supponit auctoritatē **A**ugu. q̄ si aliqua exēplaria diuine legis ueritati aduersa uideant ad antiq̄uoz uolumina recurrendū est. ut si in aliquo latinozū librozū dubiūz inneniāt ad greca exēplaria recurra. fides. i. certitudo. hebreis tanq̄ de originali. ut. lxxvij. di. ieiunū. in p̄in. examināda in illis est recurrendū ad hebreozū uolumina quasi ad originē. totū enīz uetus testamēti scriptū hebraice si dubitē de libro noui testamēti recurrendū est ad greca uolumina quasi ad originalia nouozū repete fides librozū scz noui testamēti. **C** in glo. i. ubi exēplaria. adde. a fidelibus interpretibus trāllata. **A**ugustinus uero respic̄ ad latinā exēplaria. **C** in. e. gl. ubi. §. illud. coll. ix. adde. hoc intelligit de sumpta auctoritate iudiciali et illi fm̄ azo. stat. l. d̄ hoc no. c̄. de fide iſtru. c. i. et de uer. sig. abbate. ubi uide. **C** in. e. glo. ubi. si romanozū. adde. ultra mediū v̄. itaq; **C** in gl. totum. in fine. adde. et ep̄istolā pauli ad hebreos que scripta ē hebraice. secundūz hug. et lau.

**S**ad scripturas. dictū est d̄. in p̄missio. c. recurrdū esse ad greca et hebraica uolumina si qd̄ mendacium inueniat esse in libris sacre scripture. h̄z ne quis saltē extimaret uilia mēdacia in sacra scriptura posse irrepebēbiliter cōtineri ideo subdit auctoritatē auguf. q̄ nihil auctoritatis in sacra scriptura remanebit. sed ubi admiffa fuerit inofficiosa mēdacia hu. ad scripturas. i. in scripturis sacris. uel. i. saltē. mendacia quia cōtraria sunt ueritas et mendaciū. sicut lux et tenebre. de pe. di. ij. si enī. iuxta p̄in. lau. **A**uctoritatis. hic dicit q̄ nō ualet scriptura ubi etiā officiozū mēdaciū admiffet quod alicui p̄dest et nulli obest. sed hoc intelligitur quādo admiffet circa substantia uel circūstantias ne goz de quo agūt in alijs fecus fm̄ inno. qui ita no. c̄. d̄ heret. fraternitatis. in gl. i. ubi uideas. opterec̄ pondere. i. auctoritate io. t. alias optarec̄ uel alias obtundat. i. repellatur. hu. **C** in glo. i. p̄funt. adde. sicut est sextū septimū octauū genū mendacij. xxij. q. ij. c. i. hu. **C** in glo. arguit quod est ubi dicitur de. adde. **I**te ar. ad hoc. xxij. q. v. quid ergo. ubi de hoc. c̄. de p̄ura. cōsulti. ubi de hoc in glo. et ideo imputatur et. **C** in. e. glo. ubi ar. cōtra. adde ad hoc. i. q. i. tales. in fin. ubi de hoc. **C** in. e. glo. ubi ex litteris scz sup̄ diuersis articulis. scz si ille articulus nō est uiciosus in quo tota est uis q̄onīs. ut in hac decre. ex litteris. et sic intelligit. **C** de testi. si unus. et ff. de si. iſtru. l. ij. fm̄ io. de fan. **C** in. e. glo. in fi. adde q̄stio est uenerialis et incipit aliqd̄ instrumentū et. sed in hac q̄stione dñs gos. uidet sentire id quod io. dicit enī q̄ ubi articuli diuersi sunt et diuisi si instrumentū falsū sit in uno. n̄ tamē falsū instrumentū nihilominus ualet in alijs capitul. **C** d̄ transac. l. si ex falsis. fecus si essent cōiuncti et circa idem et. et hoc ipse no. c̄. de elec. ecclesia. ij. in glo. clausula ergo. tamē dñs inno. tangit ambas istas sententias fm̄ io. et b. b̄ix. et iheret sentēcie. b. dices q̄ si instrumentūz in aliquo probetur

falsus totum quod in illo instrumento continetur caret robore firmitatis, sicut in teste dicit qui similiter publicus officium habet. ut in dicto. c. pura. et hoc non est de heret. fraternitatis. et est de offi. dele. cum in iure. in glo. hoc uidetur. v. Itz si falsos apponat. et ibi uidetas.

**Q**uis nesciat. Redit ad. propositum suum scilicet offendendo quod scripturis patrum proposita sacra scriptura. i. ius naturale quod in sacra scriptura continetur. b. certis quia uetus testamentum continetur. xxi. libris. nouum octo. uel dic certis ter. i. decem mandatis decalogi lau. terminis. i. libris. epistolico. i. expositio. qui in magna parte epistolice fuerunt bu. litteris. i. scripturis. preponi. xv. di. sancta. h. non possit. i. debeat. reprobandum. i. occasione pfidie acquirendo alias bene licet ut hic dicit gl. fm lau. rectum forte ideo distinguit. quia ibi multa continentur que licet sint uera non tamen recta. ut adulterium dauid et homicidium. uel respicit tantum ad precepta et prohibitiones et consilia et admonitiones et instructiones morum. bu. epistolico. sub. quis nesciat et est ordo. quis nesciat litteras epistolico. que scripte sunt uel que scribunt post confirmatum canonem utriusque testamenti. i. post utriusque testamentum ab ecclesia receptum et confirmatum. per concilia licite reprehendi si quid est. usque ad si. reprehendi dico. per sermonem cuiuslibet periculis. i. in ea re scilicet de qua ille littere scripte sunt. sermonem dico forte sapientiorum. et per aliorum. id est contingit de opere isto quod ab ecclesia est receptum et approbatum quo ad auctoritates que gratianus inducit non autem quo ad solutiones gratiani. vnde quedam rationabiliter possunt reprehendi ab illis quibus ueritas magis illuxit. h. Et non quod rubricis dicte authenticatur. et in proemio decre. in si. ubi dicit utant. et extra ut li. pend. nihil inno. et est ut li. non contest. et est similiter rubricis uel tituli legales autentici sunt et allegari possunt in causis. ff. de in iure. resti. l. i. sed rubricis decretorum non. vnde false inueniuntur xvi. q. i. placuit. ij. fm inno. q. ita no. et in proemio decret. in uerbo utant. de hoc etiam no. de pe. di. i. §. hec autem uerba.

**N**on diuina. i. utriusque testamenti. bu. calumnias. xxiij. q. iij. non inuenit. ad si. et dic. i. calumnias disputaciones fm lau. scriptis hoc uult dicere. quia in scripturis quorundam episcoporum quedam reprehendi uidebantur ideo iste uincen. donatista reprehendebat quedam scripta noui et ueteris testamenti de quo reprehendit ab augu. fm b. nostro. i. i. latino. uel. i. catholico. bu. siue ex scriptis repetit scilicet hereticorum bu. Cipriani et Agripini scriptis dico editis. an tequa donati pars sepe. ab ecclesia. i. antequam illi qui donati heretici sequebantur ab ecclesia essent peccati fm hug. pmo. v. hec est prima ratio differentie inter scripta expositio. i. scripta ueteris et noui testamenti. secunda continetur in inferiori parte c. que non est hic uel forte ibi continetur in eo quippe et. b. genus scilicet epistolico et expositio. canonicis utriusque testamenti. Canon quoad dicitur scriptura concilio. quoad dicitur quilibet scriptura diuina et ecclesiastica. quibus solum ueteris et noui testamenti ut hic bu. aliter quam debuerat hoc est male sapere. in eo v. forte hoc est. ij. ratio ut s. dixi. sumus. i. debemus esse. ab aplo. ad phi. iij. sapientis quam debeatis scilicet detestari. i. contrariu ueritati. h. b. c. errorem uestrum. ut sciatis uos errare et faciat uos recte sentire. potest et legi et legi i. aplo reuelauit steritit ipis. sic si aliter. i. si melius quam dicitur. hoc quod deus reuelauit quasi si aliquid boni scitis hoc est uobis a deo reuelatum. ut ar. xvj. di. esto. et fm istum intellectum non inducitur hoc ab Augustino.

**N**on quodlibet scripturas utriusque testamenti. bu. illis in alijs in quibus benedictum. intellecta. xxxvij. di. relati. C. in gl. i. si. adde ad hoc. ij. q. vij. hoc et. t. q. vij. qre. ff. de his q. no. isa. l. lucius. alias. l. iij. bu.

**S**ana sicut ostendit quod ius naturale constitutionibus ecclesiasticis et secularibus et scripturis sanctorum preualet ita ostenditur quod preualet exemplum bu. sana alias sena. io. ratio. i. ius scriptum uel non scriptum naturale. bu. xij. q.

ij. non extimemus. exemplis. q. d. necque constitutionibus et scriptis patrum. bu. ante ponenda cum illa ea sunt contraria. cui scilicet romi. bu. exempla quedam fm bu. ut potest ponit exemplum xvi. di. in scripturis. concordant quoad dicitur. sed illa. f. exempla que concordant rationi. tantum. i. intantum. sunt excellentiora pietate. i. magis nituntur pietate. bu. et iof. cui scilicet rationi. exempla hic uult dicere quod pia exempla semper concordant rationi. io. de sa. Imitatione pone exemplum. lxxvi. di. non satis. C. in. i. glo. ubi Lucretie. adde scilicet in romi. q. d. ubi exemplum non concordat rationi non est sequendum. nam illud exemplum lucretie non concordat rationi. C. in glo. i. ubi allegauit. adde ubi de hoc. C. in. e. gl. ubi erigunt. adde ubi de hoc. C. in. e. glo. ubi non satis. adde. t. c. qui clementia. C. in. e. glo. ubi uenit. adde. in fine de hoc. C. in. e. gl. ubi diuinitatis. adde et de foral. c. ij. in parte decisa. C. in. e. glo. ubi. sed illud. bu. lau.

**Q**uam ergo. Istud ergo continuat ad inferiora. q. cu. b. et sic patet. ergo et. intricate concludit bu. natura. i. diuino. legibus. nam diuine leges sunt ista canonica scripta. vnde dicit lex quod isti duo termini. i. canonica scriptura et diuina legibus supponunt. p. code. f. pro iure naturali. et id est inuinit hic ber. qui dicit quod hic facit collationem iuris naturalis ad canonica scriptura et leges diuinas. natura hoc exponas ut dixi. s. i. di. oes. C. Constitutiones. hic concludit fm quod propositum. s. e. di. in prin. et hic non debet esse. §.

Di. x.

**C**onstitutiones. hic incipit prima gl. ubi ecclesiastice. adde. sub. et p. cedit ordine congruo. In pre. namque di. ostendit quod ista constitutio ecclesiastica que secularis cedit iuri naturali modo consequenter ostendit constitutiones que cuiusualeat. et dicit quod ecclesiastica seculari fm. b. Et diuidit hec di. in duas partes. In prima quarum. pbat p. v. capitula quod leges principum non preiudicant canonibus fm. io. de san. uel dic quod s. fecerat mentionem de legibus imperatorum. et quia in ecclesiasticis negocijs necesse uidebat sepe an ecclesiasticis preemineant constitutionibus merito queritur s. io. d. f.

**I**tem omnibus. i. semper non est utendum ea in ecclesiasticis controuersijs et que non subdit. p. scilicet. i. tunc tantum non est ea utendum ut in ecclesiasticis negocijs cum inueniat. et. p. scilicet. sepe accipit pro tm. xij. di. illud. bu. ubi de hoc. xi. q. iij. si quis. C. Idem lex. ij. pars. dei. i. ecclesie subitus. xi. q. iij. qui resistit. lau. iudicio. i. dispositione uel constitutione. bu. sufficiunt. q. d. etiam alia haberemus. et est si. ff. ad. l. acquil. ita vulneratus fm lau. sed qualiter introducunt isti domestici testes in causa. ppria dic quod congrue inducat. Et quia de eorum sanctitate non dubitat nec debet dubitari. ar. xi. di. non uos. xi. q. iij. absit. Preterea clericis in causa ppria ecclesie admittunt testes. xiiij. q. ij. super. b. sanctus v. utrum si alterius istorum supfluit et sensus est utrum. i. an. non uisum sub. responde mus. ad. i. iuxta. b. mobilitate alias mutabilitate. quod sub. ecclesie debere. mutari aut ipsas ecclesiam uel honores eius debere et. b. causas. i. unilitatibus. b. duxerit esse faciedas. i. uti le iudicauerit. beatus v. ad theonista. xxvij. q. ij. sunt qui. bu. mana de qua facit mentionem. C. de epi. t. de. deo nobis. pmo rii. in si. et est illa lex i. autem. et de nup. §. distrahunt. coll. iij. sed fm hug. corrigi in autem. ut li. ma. et auic. §. quia uero. s. lau. ecce v. lex diuina mat. xxx. nuquid v. euangelicis math. xix. apostolicis. i. cor. vij. postponende. ar. canones plus alle gandos quam leges. quod uerum est fm lau. tm in subsidiu cano. bene possunt allegari. xi. q. iij. sumopere. et de no. ope. nuc. intelleximus. C. in gl. i. ubi uenit. adde. hoc continuabat io. de san. p. modum questionis illa gl. que est. j. c. ar. q. epus et. et inclius. sed ubi ponit ea. bu. C. in. e. glo. ubi in spiritualibus adde. sed nonne seruus uel curialis a quocumque liberatus uel absolutus potest promoueri de iure communi. dicit bu. sic. s. qre

similiter nō pōt. pmoueri spuris a quocūq; legitimatis ut dicam. xxxv. q. vii. c. i. Ad hoc respōdet ipse bu. q. ratio dē neritatis hec est q. sine exceptione ab ecclesia statutū est. ut tales scz spurij nō. pmouēat. sed de seruis z curialibus facta est exceptio a canone scz ut absoluti. pmouēant. vñ uidet q. potius possit pmoueri de iure cōmuni ecclesiastico q. ecclesia dat auctoritatē tali absolutiōni z eā approbat. qm̄ quia tūc sunt absoluti a dominis suis. uel ea est ratio diuersitatis. qz in his impedimentū non pōt remoueri ab ecclesia cū eorum seruitus uel curialitas ad eā nō spectet z iō in talibus bñficiis cuiuslibet habētis potestātē sup eos collatū in eos sufficit ut iure cōmuni postea possit. pmoueri. Sed legitimatio spuriorū ita spectat ad ecclesiā sicut ad imperatōrē vñ z eorū legitimatio similiter ergo si ab ecclesia nō legitimant quātūz ad ordinēs uel accusaciones dēricorū nō erunt legitimi. ppter legitimatiōnē imperatoris fm̄ bu. sed ar. cōtra. lxx. di. c. i. in prin. ubi de hoc. lau. uero dicit ex eo q. littera dicit. in oī bus z ex eo q. dicit ecclesiastica iura dissolui colligat q. spuris uel illegitimus uel alias infamis uel criminiosus a p̄ncipe restitutus non pōt. pmoueri secus in seruo manumisso uel curiali liberato. z est rō quia ab ecclesia statutū est q. p̄ncipi nō. pmouēant sine exceptione. nec serui nisi sint liberati fecundū lau. ut d. dicitū est p. bu. Cū nati ex damnato coitu possint legitimari z per quē z qualiter. z an possit papa quo ad successiōnē legitimare nō. in auten. qui. mo. na. effi. sui. §. vlti. z cū qui si. sint le. p. uenerabilē. z in summa 230. in ti. de na. libe. in Spe. de le. §. postremo. v. sed z illud. C. in gl. p. bibuit ibi. bene. adde. ibi dicit. z no. v. q. vi. c. p̄sbi. ij. z. xxij. q. viij. cōuentor. in gl. ecclesia enī zc. ibi uideas. C. in e. glo. ibi etiā adde nisi ecclesia hoc petente. lxxij. di. adrianus. ij. C. in e. glo. in fi. adde. dicas q. hec ē differētia inter canōes z leges iperiales z cōsuetudines z cōstitutiones siue statuta aliorū laicorū. quia canones siue fauēt utilitati tēporali ecclesiarū siue dēricorū siue nō omēs tamē astringunt. ut patz cū de consi. c. i. z. c. vlti. leges autē imperatorū que ecclesie et dēricis sunt dānose reprobant. ille uero que eis fauorabiliores sunt admittunt. Sup quo due possunt dari regule. p̄ma est hec. Lex imperialis ecclesijs fauens recipienda ē nisi forsan p. sedē apostolicā reprobet. Secūda ē hec. lex ipialis ecclesie cōtraria uel ipsā ipugnās nunq̄ admittenda est nisi forte p. sedē apostolicā approbet. Cū autē hec due regule ex eo qd̄ le. in hoc. c. z no. p. totā istā di. z xxxvij. di. si qd̄ ueri. z. c. se. ad si. z cū de p̄ncip. c. ij. z de no. o. nū. c. i. §. i. q. ius licet uideat iniquū. l. q. id post demūtiatiōem noui operis siue iure siue iura edificatū sit. debeat demoliri tñ expedit ecclesijs q. a laicis plures iniurias siue uolētias patit q̄ inferat quod fuerit approbatū ar. ij. q. vij. laici. extra de re. ecd. nō ali. cum laicis. P̄cedē due regule etiā locū habent circa p̄suetudies ut p̄z cū de p̄sue. c. i. Statuta uo siue leges aliorū laycorū q̄z iperatori etiā si in fauorē ecclesie ul p̄sonarū ecclesiasticarū introducta sunt ipsas tñ nō astringunt nisi p. sedē aplicā expresse fuerint approbate. ut. xvi. di. bene quidē cū de p̄sti. q. i. ecclesiarū z. c. ecclesia scē mane. fm̄ b. qui ita scripsit cū de sol. is qui in magna g. in fi. z adde quod dicit lxxij. di. i. sinodo. De h̄ mā ēt le. z no. viij. di. quo iure. z ibi etiā dicit ibi uideas C. in gl. ar. q. ibi. diuidere adde nisi forte exerceat populū militatūdo. xix. di. nulli. xvi. q. i. p̄cipimus. sed certe tunc fm̄ iō. de san. eius consensus requirit̄ quicqd̄ enī excreuit infra parochiam alicuius ad eam p̄tinet cū d. deci. qui. z. c. cū p̄nigat. ecclesia enīz una est. vii. q. i. nouatianus. z qd̄ unū est dicit̄ uti dicit̄ ut sequit̄ in glo. s̄ forte quod sequit̄ uerius est. C. in e. glo. ibi scisma. ad d. qd̄ no. xxij. di. c. i. i. gl. nec papa. zc. C. in e. glo. ibi. etiā ep̄s adde sub. z h̄ est uerū cū nulli sit p̄iudiciū alias secus. ij. q. vi. qui se sat. ij. io. de san. C. in e. gl. ibi in e. decre. adde. d. allegata ut. d. e. c. in gl. i. C. i. gl. ut habes ibi. quidā dicit̄ adde scz lau. C. in e. gl. ibi. p̄misit adde de p̄p̄